Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023110100096

96

Nº 208, quarta-feira, 1 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153031

Número do Contrato: 95/2022.
Nº Processo: 23089.019778/2022-89.
Pregão. Nº 139/2022. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 03.143.862/0001-61 - EMPREITEC CONSTRUCOES E MANUTENCOES LTDA .
Objeto: Prorrogação do prazo contratual. Vigência: 10/11/2023 a 09/03/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 16.338,96. Data de Assinatura: 19/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 19/10/2023).

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 87/2023

N° Processo SEI: 23089.007795/2023-54 Conveniadas: CNPJ: 92.754.738/0001-62 - LOJAS
RENNER S/A, CNPJ: 60.453.032/0001-74 - Universidade Federal de São Paulo e CNPJ:
07.437.996/0001-46 - Fundação de Apoio à Universidade Federal de São Paulo. Objeto:
Atividades de Pesquisa Científica e Tecnológica na área de Pesquisa Operacional:
Modelagem exata de uma malha logística omnicanal e Geração de soluções heurísticas de
roteamento para uma malha logística omnicanal. Valor R$ 20.000,00. Fundamento Legal:
Emenda Constitucional nº 85/15, Lei nº 10.973/2004, Lei nº 13.243/2016, Decreto nº
9.283/2018 e Lei nº 8.958/1994. Vigência: 27/10/2023 a 27/10/2025. Data de Assinatura:
27/10/2023.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2023 - UASG 153031

Nº Processo: 23089017150202320. Objeto: Obra de Infraestrutura do Edifício
de Acesso do Instituto de Ciências Ambientais, Químicas e Farmacêuticas da Unidade José
de Alencar do Campus Diadema da UNIFESP, situado na Avenida Conceição 545, Diadema.
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/11/2023 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua São Nicolau, 210, Centro - Diadema/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/153031-99-00002-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 01/11/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das Propostas:
24/11/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/. Informações Gerais: .

EVERALDO DIAS AMORIM
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 31/10/2023) 153031-15250-2023NE000001

CAMPUS GUARULHOS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Universidade Federal de São Paulo torna público o registro de preços nº
63/2023. PREGÃO ELETRÔNICO nº 63/2023. OBJETO: Registro de preços para eventual
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva,
corretiva e emergencial em cabines primárias e secundárias e em grupos de geradores a
diesel, com fornecimento de peças e componentes para Universidade Federal de São Paulo
Campus Guarulhos. EMPRESA: MILLE HR ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº: 03.733.580/0001- 14
- VALOR TOTAL: R$ 99.420,00. DATA DE ASSINATURA: 30/10/2023. VIGÊNCIA: 12 meses. Os
itens e respectivos valores registrados podem ser consultados no site
https://www.gov.br/compras/pt-br/Acesso Livre.

CLÉRISTON JOSÉ DE OLIVEIRA
Pregoeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2023 - UASG 158720

Nº Processo: 23746.006949/2023-08.
Dispensa Nº 15/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA.
Contratado: 33.683.111/0001-07 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). Objeto: Serviço de emissão de certificados digitais em nuvem neoid a3 e-cpf e
e-cnpj com validade de 3 anos, providos no âmbito da infraestrutura de chaves públicas
(icp-brasil)..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: IX. Vigência: 25/10/2023 a
25/10/2026. Valor Total: R$ 16.440,90. Data de Assinatura: 25/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/10/2023).

EDITAL Nº 15/2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, regido Edital nº 13/2023 publicado no Diário Oficial da
União - DOU em 13/09/2023 e retificado no DOU em 15/09/2023, para as áreas e para
exercício nos campi descritos abaixo:

ÁREA: PSICOLOGIA
Campus Paulo Freire
Ampla Concorrência

. Classificação Inscrição Nota Final Nome

. 1º 202308003927 6,0 ELEANDRA APARECIDA MACHADO DE SOUZA

ÁREA: ANATOMIA HUMANA, HISTOLOGIA HUMANA, EMBRIOLOGIA HUMANA,
FISIOLOGIA HUMANAS E PATOLOGIA GERAL / TUTORIA /CONFERÊNCIAS.

Campus Paulo Freire
Não houve aprovados

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23479.021684/2023-67. Partes: Universidade Federal do Sul e Sudeste

do Pará, CNPJ 18.657.063/0001-80, e a AD Construtora e Serviços LTDA, CNPJ

31.649.496/0001-52. Objetivo: Proporcionar aos alunos regularmente

matriculados nos Cursos de Graduação da Unifesspa a oportunidade de

realização de Estágio obrigatório na AD Construtora e Serviços LTDA.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações, Lei 11.788/2008, Decreto

87.497/82 e Decreto 93.872/86 da Portaria 08/01 - MPOG e demais diplomas

pertinentes. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro:

Justiça Federal, Subseção Judiciária de Marabá-PA.

Assinaturas: Lucélia Cardoso Cavalcante pela Unifesspa, e Adriano Dayrell

Paixão, pela AD Construtora e Serviços LTDA.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23479.018924/2023-46. Partes: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará,
CNPJ 18.657.063/0001-80, e a Greenvolts Energia Solar, CNPJ 37.333.562/0001-67.
Objetivo: Proporcionar aos alunos regularmente matriculados nos Cursos de Graduação da
Unifesspa a oportunidade de realização de Estágio obrigatório e não obrigatório na
Greenvolts Energia Solar. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações, Lei 11.788/2008,
Decreto 87.497/82 e Decreto 93.872/86 da Portaria 08/01 - MPOG e demais diplomas
pertinentes. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal,
Subseção Judiciária de Marabá-PA.
Assinaturas: Francisco Ribeiro da Costa pela Unifesspa, e Silvio Aksacki de Santana, pela
Greenvolts Energia Solar.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23479.018931/2023-48. Partes: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará,
CNPJ 18.657.063/0001-80, e a Multi-Catálogos Raíssa, CNPJ 10.973.052/0001-06. Objetivo:
Proporcionar aos alunos regularmente matriculados nos Cursos de Graduação da Unifesspa
a oportunidade de realização de Estágio obrigatório e não obrigatório na Multi-Catálogos
Raíssa. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações, Lei 11.788/2008, Decreto 87.497/82
e Decreto 93.872/86 da Portaria 08/01 - MPOG e demais diplomas pertinentes. Vigência:
05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal, Subseção Judiciária
de Marabá-PA.
Assinaturas: Francisco Ribeiro da Costa pela Unifesspa, e Eva Pereira Costa, pela Multi-
Catálogos Raíssa.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23479.021682/2023-78. Partes: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará,
CNPJ 18.657.063/0001-80, e a R&A Engenharia LTDA, CNPJ 12.926.462/0001-13. Objetivo:
Proporcionar aos alunos regularmente matriculados nos Cursos de Graduação da Unifesspa
a oportunidade de realização de Estágio obrigatório e não obrigatório na R&A Engenharia
LTDA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações, Lei 11.788/2008, Decreto 87.497/82 e
Decreto 93.872/86 da Portaria 08/01 - MPOG e demais diplomas pertinentes. Vigência: 05
(cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal, Subseção Judiciária de
Marabá-PA .
Assinaturas: Francisco Ribeiro da Costa pela Unifesspa, e Robson Ney Costa, pela R&A
Engenharia LTDA.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23479.021753/2023-32. Partes: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará,
CNPJ 18.657.063/0001-80, e a Singular Terapia Especializada LTDA, CNPJ 39.338.418/0001-
49. Objetivo: Proporcionar aos alunos regularmente matriculados nos Cursos de Graduação
da Unifesspa a oportunidade de realização de Estágio obrigatório na Singular Terapia
Especializada LTDA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações, Lei 11.788/2008, Decreto
87.497/82 e Decreto 93.872/86 da Portaria 08/01 - MPOG e demais diplomas pertinentes.
Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal, Subseção
Judiciária de Marabá-PA.
Assinaturas: Lucélia Cardoso Cavalcante pela Unifesspa, e Alethéia Favacho Arero Santos,
pela Singular Terapia Especializada LTDA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 28/2023, CONTRATANTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro -

UFTM. CONTRATADO: DENÍSIA MORAES DOS SANTOS. OBJETO: prestação de serviços

profissionais de Professor Substituto do Magistério Superior. VALOR: correspondente à

remuneração de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1,

40 horas, com Doutorado. VIGÊNCIA: 01/11/2023 a 01/05/2024, podendo ser prorrogado.

FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 8.745/93 e 9.849/99 e suas alterações. PROCESSO:

23085.014151/2023-52. DATA DE ASSINATURA: 31/10/2023. ASSINAM: Profa. MA R I N A LV A

VIEIRA BARBOSA e DENÍSIA MORAES DOS SANTOS.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-11-01T01:11:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial